ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYÊN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 230  /BC-UBND         Nghi Xuân,  ngày 29 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Đánh giá thực trạng, mục tiêu, kế hoạch phát triển chăn nuôi

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Công văn số 3654/UBND-NL ngày 11/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc đánh giá thực trạng và xác định mục tiêu, định

hướng phát triển chăn nuôi thời gian tới, sau khi thực hiện rà soát, kiểm tra,

đánh giá thực trạng chăn nuôi, Ủy ban nhân dân huyên Nghi Xuân báo cáo một

số nội dung sau:

I. Rà soát thực trạng, đánh giá kết quả thực hiện chăn nuôi

1. Tỷ trọng chăn nuôi trong cơ cấu sản xuất nông nghiệp năm 2020:

Năm 2020, giá trị sản xuất chăn nuôi đạt 241 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng

43,5% trong cơ cấu sản xuất nông nghiệp.

2. Chăn nuôi Lợn:

- Tổng đàn: 21.883con, trong đó lợn nái 1932 con, đực giống 21 con;

Tồng lượng thịt hơi xuất chuồng năm 2020 đạt 1.858 tấn đạt 92,9% so với kế

hoạch năm 2020 và tăng 4,71% so với năm 2019.

- Số trang trại chăn nuôi tập trung (quy mô lớn, vừa, nhỏ): 28 Trang trại.

+ Trang trại Quy mô lớn 5 trang trại/ 9008 con;

+ Trang trại Quy mô vừa 11 trang trại/6282con;

+ Trang trại Quy mô nhỏ 12 cơ sở/ 1050 con;

(Có phụ lục 1 kèm theo)

3. Chăn nuôi trâu, bò:

- Tổng đàn:10.957 con; trong đó đàn bò 8.666 con, tỷ lệ bò lai 53%; Tổng

sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 816,9 tấn đạt 86% so với kế hoạch năm 2020

và tăng 3,6% so vơi năm 2019.

- Số cơ sở/hộ chăn nuôi quy mô từ 10 con trâu bò/lứa trở lên: 09hộ.

4. Chăn nuôi gia cầm:

- Tổng đàn gia cầm: 631.000 con, trong đó, đàn Gà: 494.600con, đàn Vịt

85.450 con, Gia cầm khác: 50.950con. Tổng sản lượng thị hơi xuất chuồng đạt

2.154 tấn đạt 102,5% so với kế hoạch năm 2020 và tăng 9% so với năm 2019.

2

- Số lượng trang trại chăn nuôi:11 trang trại.

+ Trang trại chăn nuôi quy mô vừa: 1 trang trại;

+ Trang trại chăn nuôi quy mô nhỏ: 10 trang trại;

II. Đánh giá quá trình, kết quả thực hiện các quy hoạch chăn nuôi

1. Kết quả đã thực hiện:

- Số vùng chăn nuôi lợn 6 vùng; diện tích 43 ha; có 9 trang trại (đạt 36%

so với quy hoạch đã được phê duyệt);

- Số vùng chăn nuôi tổng hợp 6 vùng; diện tích 46 ha; có 15 trang trại (đạt

20% so với quy hoạch đã được phê duyệt);

2. Quy hoạch chưa thực hiện:

- Số vùng chăn nuôi lợn: 01 vùng, diện tích 20 ha (có một số nằm trong

quy hoạch được duyệt nhưng nay không còn phù hợp với định hướng phát triển

kinh tế xã hội của địa phương).

- Số vùng chăn nuôi tổng hợp 5, diện tích 110 ha (một số vùng nằm trong

quy hoạch được duyệt tuy nhiên đến nay không còn phù hợp với định hướng

phát triển kinh tế xã hội của địa phương).

3. Phân tích khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và nêu rõ

nguyên nhân:

- Nguồn gốc đất của một số vùng là đất công ích;

- Một số dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng công tác bồi

thường giải phóng mặt bằng khó khăn;

- Thời gian qua, do biến động của thị trường, dịch bệnh Covid 19 nên

nhiều nhà đầu tư chưa mạnh dạn đầu tư vào các dự án chăn nuôi.

III. Xác định chỉ tiêu, kế hoạch phát triển chăn nuôi giai đoạn 2021 -

2025, định hướng đến năm 2030; định hướng các vùng phát triển chăn nuôi

tập trung

 1. Căn cứ xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch:

- Căn cứ các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025;

 - Các Quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và mục tiêu, kế

hoạch định hướng xây dựng Nông thôn mới của địa phương đến năm 2025, định

hướng năm 2030;

 - Thực trạng chăn nuôi của địa phương, dự báo tình hình, xu hướng giai

đoạn tới.

 2. Mục tiêu, kế hoạch phát triển sản xuất chăn nuôi đến năm 2025,

định hướng 2030:

 2.1. Đàn lợn:

- Tổng đàn: 24.000con.

3

- Số trang trại 10; quy mô 500 con trở lên,  chiếm tỷ lệ 70% tổng đàn.

 2.2. Đàn trâu, bò:

- Tổng đàn:13.000con.

- Số trang trại 20; quy mô10 con trở lên,  chiếm tỷ lệ 7,7% tổng đàn.

2.3. Đàn gia cầm:

- Tổng đàn: 650.000con.

- Số trang trại 15; quy mô 2000 con trở lên,  chiếm tỷ lệ 30% tổng đàn.

3. Định hướng các vùng phát triển chăn nuôi tập trung

Trên cơ sở rà soát, đánh giá quy hoạch chăn nuôi tập trung, quy hoạch

vùng huyện và các quy hoạch liên quan; đối chiếu các tiêu chí, điều kiện chăn

nuôi theo quy định; xác định các vùng, diện tích chăn nuôi tập trung giai đoạn

2025 - 2030 đảm bảo an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, phát triển bền vững,

đề xuất,  tích hợp vào Quy hoạch vùng huyện để xây dựng quy hoạch, kế hoạch

sử dung đất trên địa bàn:

- Số lượng trang trại chăn nuôi tập trung/diện tích đất cần bố trí đảm bảo

phát triển sản xuất đến 2025, định hướng 2030: 16trang trại/101,53ha.

Trong đó:

+ Số lượng trang trại chăn nuôi lợn: 01 trang trại/7ha.

+ Số lượng trang trại chăn nuôi trâu bò, gia cầm: 15 trang trại/91,78ha.

(Có phụ lục 2 kèm theo)

Trên đây là báo cáo đánh giá thực trạng, mục tiêu, kế hoạch phát triển

chăn nuôi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 của huyện Nghi

Xuân, đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, tổng hợp theo quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-06-29T16:13:26+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-06-29T17:16:47+0700